(7) *De dote.* Adde I. cum doleri, D. ad leg. Falcid. et Glossa in I. in testamento, C. cod.

(8) *Aforrar sus sieruos.* Adde I. Papinianus, §. sed an libertates, D. de inoffic. testam. et Gloss. in dict. I. in testamento.

(9) *Complidamente.* Adde authentic. sed cum testator, C. cod. et nota istam legem Partitacum, que benè declarat istum casum, et plenius quām habetur in dict. authentic. et in corpore unde sumitur, et limita et intellige ut per Bart. et Doctor. in I. si ex pluribus, D. cod. quando scilicet plures res sub nomine collectivo essent legate, nam et si una ex dictis rebus fuisse sponte solata, Falcidia posset detrahi de aliis, quia tunc est unum tantum legatum, quando vero sunt plura legata, et solvatur unum, procedit ista lex. Limita etiam istam legem, quando hæres solvisset integrē unū legatario cum protestatione, quod non intendit sibi prejudicare quad alias, quia tunc sibi non prejudicat, secundum Jacob. de Raven. et Alberic. in dict. authentic. sed cum testator, quia isto casu lex ista non loquitur; in dubio tamen simpliciter solvendo uni, videtur etiam consente de solvendo aliis etiam integraliter, secundum Cyn. in dict. authentic. sed cum testator, quæst. 6. et ibi etiam Salierit. post dictum Jacob. de Raven. et Gloss. in dict. authentic. sed cum testator.

(10) *Cuydando.* Secūs ergo si solveret per errorem, et non agnitis prius viribus patrimonii, ut in I. quod de bonis, §. non idcirco, D. cod. et I. non dubium, C. de testam. et I. error, C. cod.

## LEX VII.

Hæres non faciens inventarium in forma juris, privatur Falcidia, non tamen legitima debita jure naturæ; quia cum Falcidia sit beneficium legis, aufertur in legem committenti. Hoc dicit.

gun que diximos en las leyes ante desta. E esto se dueue entender, si fizieren primeramente el inuentario, que dueue ser fecho, segund que diximos en el titulo, de como pueden auer consejo los herederos, si tomarau la heredad, o non. E si por auentura el inuentario nou ouiesen fecho, estonice non podrian sacar Falcidia (1). Fueras ende, si los herederos fuessen de los que descienden, o suben por la liña derecha de los fazedores de los testamentos. Ca estos atales deuen auer la su parte legitima (2), por deblo que han en los bienes del padre naturalmente; mas los otros herederos han la Falcidia por otorgamiento de ley. E porende, pues que estos atales non guardan la ley, deuen porende perder aquello que deuan auer por otorgamiento della.

## LEY VIII.

*Como, aquell que es establecido por heredero, si es rogado que de la herencia a otri, puede sacar della la quarta parte, a que dizan en latin, Trebellianica.*

Trebellianica dizan en latin la quarta parte, que el heredero dueue auer de los bienes de la herencia (1) en que es establecido, quando es rogado del testador, que de, o en-

(1) *Falcidia.* Adde I. fin. §. si verò postquam, C. de jur. de liber. et I. 10. tit. 6. suprà ead. Part.

(2) *Legitima.* Approbat opinionem Gloss. in I. fin. §. penult. in gloss. fin. ad fin. C. de jur. de liber. et Gloss. in authentic. hoc amplius, C. de fideicom. super verbo naturali, et Gloss. in authentic. sed cum testator, in verbo excedunt, C. ad leg. Falcid. sed quæ erit utilitas in hoc, cùm filius non conficiens inventarium, etiam de suo proprio teneatur solidâ præstare legata, ut in I. 10. tit. 6. suprà ead. Part. responde, ut per Bart. in dict. authentic. sed cum testator, in vers. quæro ultrum per non confectionem. Quid autem in Trebellianica, an privetar filius hæres vel alias hæres, si non faciat inventarium? Vide quæ dixi in dict. I. 10. in gloss. fin. et per Decium latè consil. 236. incipit, non parva difficultas, in 5. dub.

## LEX VIII.

Non detrahit hæres quartam per Trebellianum, quando judicis mandato, et coactus addit: et computat hæres fructus, quos percipit judicio testatoris, in hac quarta; item et prælegata: nec restituit fructus, si plus quarta ascendant, perceptos negligenter fideicommissari non petentis; sed post tempus quo hæres debet restituere, malitiosè perceptos tenetur restituere: et pro ista quarta Trebellianica tenetur hæres pro oneribus hereditatis: in quarta autem jure naturæ debita non computantur fructus percepti. Hoc dicit.

(1) *De los bienes de la herencia.* Adverte ad hoc verbum, nam ex eo decidi videtur questio, de qua per Oldald. consil. 138. incipit, factum tale est, an Trebellianica deducatur etiam habito respectu ad legata relicta, vel tantum de eo, quod superest heredi, deducis legis? Nam per istam legem videtur, quod tantum deducatur de ea hereditate, in qua est institutus, et quam rogatus est restituere fideicommissario universalis, et idem videtur voluisse Azo C. ad Trebell. in summa, col. pen. versic. quarto retentio, cum dicit, quod hæres possit detrahere quartam Trebellia-

tregue despues la herencia a otri. Pero deue contar en esta su parte (2) las cosas que el fazedor del testamento le mando, si las ouo. E aun dezimos, que los frutos (3) que tomo de tal herencia de mientra que la ouo, si fueren tantos, que montaren tanto quanto podria valer la quarta parte que el deue auer, estouce non deue tomar (4) ninguna cosa de la heredad; ante la deue dar libre, e quita, a aquel a quien le rogarou que la diessse. E si por aventure tanto non valiesen los frutos que el saco ende, contando ante lo que el resrecio dellos, sobre esto deuse entregare de los bienes de la herencia, fasta que aya la quarta parte. E si mas montaren los frutos, que lo que el deue auer por razon desta quarta parte, estouce dezimos, que si el testador le señalo dia a que rindiesse la heredad, e a aquel plazo la entrego a aquel a quiue la deua entregar, que auer deue todos los frutos,

por la quarta parte que deua auer, quantoquier que valan mas. E si non le señalaron dia cierto, a que diesse la heredad, e aquel que la deua auer fuese negligente (5) en demandarla, sabiendolo; estouce dezimos, que este que era tenedor de la heredad, aura los frutos della, e non los contara en la su quarta parte. Mas si este atal fuese rebelde de dar la heredad, o lo metiesse por alougamien-to maliciosamente: estouce, quantoquier que valan mas los frutos, que el esquilmlo de la su parte que deue auer (6), sera tenido de los dar al otro con la heredad. E lo que diximos en esta ley en razon de los frutos, que deuen ser contados en la quarta parte, segun que es sobredicho, ha logar, quando el heredero, a quien ruega que de la heredad a otri, non es de los hijos del testador (7). Ca si dellos fuese, estouce los frutos que esquilmasse este fijo del fazedor del testamento, mientra

nicam de universitate, quam hores regatus est restituere, et maximè attento communis style testamentorum, cum factis legalis, dicitur: *in ceteris vero bonis, legatis solitis, instituto talem heredem, et cum legitima non subjaceant restitutio, neque per consequens subjaceat retentioni quartae Trebellianicae.* Oldraldus tamem ubi suprà consuluit contrarium, immò quid detrahatur tam de legatis relictis, quam de toto alio universalis, per l. 1. §. *Julianus*, cum glossa ibi, et l. *Marcellus*, §. *Pomponius scribit*, D. ad *Trebell.* et C. cod. l. fin. in fin. et exp. *Raymuthus*, de *testam.* et subtil notabiliter, quod illa verba usitata, *in ceteris bonis instituto talem heredem*, non repugnat, quia institutio facta videatur ex universo, et quod modus sic loquendi apud testatoris irrepit, ut celera præter legata velint apud heredem irrevocabiliter remanere; legata vero capi, sed restitui, l. *penes te*, D. *de verbis significi.* Tu vero in ista questione dic, ut per Angelum, quem ibi sequitur Alexander, in dict. §. *idem Pomponius*, et tetigi in l. 6. in gloss. 3. suprà, cod. licet Angelus nullam de istis dictis Oldraldi, neque etiam Alexander faciunt mentionem. Nota etiam unum quod Baldus dicit mirabile in rubric. C. *de revocand. his quae in fraud. credit. alienata sunt*, ad fin. quid in casu quo quis est institutus non contemplatione sua, sed fideicommissarii, quid tunc non detrahatur quartam Trebellianicam, per textum singularem, et ibi Cyn. in l. *in fideicommissi*, §. *cum Politus*, D. *de usufructu*, ubi etiam videbis per Alexand. in additione ad Bart. Dicit etiam Bald. in dict. rubric. ad fin. quid abicunque quis tenetur restituere hereditatem ex contractu, nihil detrahit, allegat l. *quidam cum filium*, D. *de hered. instit.* Et adverte, quid regulariter extra certos casus, de quibus per Bald. in l. *jubemus*, in princ. C. *ad Trebell.* non potest hores sumere istam quartam in una re, vel rebus per eum electis; et beneficium deducendi istam quartam transit ad heredem, l. *quamquam*, C. *ad leg. Falcid.* Eo an testator possit prohibere Trebellianicæ detractionem, dixi in l. 6. suprà, cod. ubi communiter teneri dixi, quid sic. Quod an procedat etiam in liberis primi gradus de restituendo gravatis, est inter seribentes maxima concertatio; et quid non possit pater prohibere filii rogatis talem detractionem, tenet Bart. et Salic. per textum ibi in dict. l. *jubemus*, C. *ad Trebell.* et idem tenet Decius consil. 81. et consil. 218. Jason. in l. *Marcellus*, num. 53. D. *ad Trebell.* Ludovicus tamem Romanus singularit. 192. tenet contrarium, immò quid prohiberi etiam in his possit, cujus opinionem etiam tenuit Cyn. in dict. l. *jubemus*, et istam opinionem dicit communem Paulus à Monte Pico in l. *in quartam*, col. 117. D. *ad leg. Falcid.* prout late tradit Didacus à Covareau, in relect, cap.

*Tom. III.*

*Raymuthus*, *de testam.* §. 2. num. 5. qui adhæret opinioni Baldi, tanquam filii favorabili, et secundum eum magis communiter recepta.

(2) *Contar en esta su parte.* Adde l. *in quartam*, D. *ad leg. Falcid.* et nota quod portio hereditaria donationis, que morte confirmatur, *in Trebellianicam imputatur*, l. *filium quem habentem*, C. *famil. excise*, secundum unam lecturam, de qua per Bald. ibi, 8. col. Item etiam computatur datum causa conditionis implendæ, vide ibidem, et l. *cum pater*, in princip. D. *de legat.* 2.

(3) *Los fentos.* Concordat cum l. *in fideicommissaria*, et cum l. *matr.*, §. *si hares*, et l. *ita tamen*, §. *hares ex esse*, D. *ad Trebell.* et vide Gloss. in dict. l. *in fideicommissaria*. Quid autem si testator jussit restituere quartam, an tunc fentus computetur in quartam? Vide per Alesandr. post Raphael. in dict. l. *in fideicommissaria*, ubi Alexand. col. 5. quod tunc non computetur; quod est bene notandum.

(4) *Non deue tomar.* Non ergo posset hæres dicere, volo fructus restituere, et quartam in aliis rebus hereditariis habere, ut hic patet: cuius contrarium dicebat Raphael relatus ab Alexandre. in dict. l. *in fideicommissaria*, ubi Alexander tenet contra eum, post final. in dict. §. *si hares*, et opinio Inol. et Alexand. approbatue hic.

(5) *Fuesses negligente.* Quid si non fuit negligens, quia forte erat absens, Bart. et Doctores communiter in dict. l. *in fideicommissaria*, tenent tunc etiam fructus cedere lucro cohæredis, qui non fuit in mora.

(6) *De la su parte que deue haber.* Et sic fructus, quos percepit ultra quartam, restituit; reliqui computantur in quartam. Quid tamen si fideicommissarius dicat in tali casu, quando hereditis mora intervenit, quod vult, quod fructus post moram percepti sibi restituantur, et quod hæres habeat quartam de aliis rebus hereditariis; an sit audiendus? Videtur, quod non, ex qua lex ista vult, quod fructus intra quartam computantur in ea: quod planè procedit volente fideicommissario, seu non contradicente; eo autem invitato non exprimit ista lex: unde satis videtur æquum, quod fideicommissario in hoc succurratur, ne alijs dicamus esse in potestate heredis per culpm et moram suam habere sibi quartam in talibus fructibus invito fideicommissario, cum non sit in potestate heredis, in qua re velit deducere quartam, sed judicis arbitrio committitur, Bart. et alii in l. *in quartam*, D. *ad leg. Falcid.* et quod fideicommissarius in hoc sit audiendus, tenet Joann. de Inol. et Alexan. post Jacob. de Raven. in dict. l. *in fideicommissaria*.

(7) *Fijos del testador.* Concordat cum l. *jubemus*, C. *ad Trebell.* et procedit in liberis primi gradus tantum ut

que ouiesse la heredad en su poder, non seran contados en la su parte legitima (8); ante dezimos, que esta parte deue ser sacada enteramente de los bienes de la herencia, e non de los frutos della, maguer el testador (9) lo ouiesse mandado de otra guisa. Pero lo que diximos desta quarta parte en esta ley, se deue entender desta guisa, que el heredero la deue auer, quando entra la heredad de su grado, sin constreñimiento ninguno que el Juez le fizesse. Mas si es rebelle (10), non la queriendo entrar, e lo ouiesse a fazer por premia, e mandamiento del Juez, estonce non sacara la quarta parte sobredicha. Ante dezimos, que es tenido de dar, e de entregar la heredad, con los frutos della, a aquel que le rogo, o mando el testador, que la diesse. Otrosi dezimos, que el es siempre tenido de pagar su parte (11) de las debidas (12) que deuiesse el testador, quanto le copiesse a pagar por razon desta quarta parte.

## TITULO XII.

DE LOS ESCRITOS QUE FAZEN LOS OMES A SUS FINAMIENTOS, A QUE LLAMAN EN LATIN CODICILEOS.

**C**odicilos dizen en latin, vna manera de

hic; et ibi. Et nota ex generalitate hujus legis inferri, quod hic disponit procelere, sive filii graventur restituere aliis liberis, sive estraneo, licet Cyn. Alber. Fulg. Coraens in dict. l. *jubemus*, Alexande. in dict. l. *in fidicommissaria*, col. 3. tenerunt contrarium, quando estraneo: priuam tamen (quod ex istius legis generalitate approbari videtur) tenerunt Salie. et Paul. in dict. l. *jubemus*, Joan. de Final. in l. *quot de bonis*, §. *cum oris*, D. *ad leg. Falc.* et Biipa in dict. l. *in fidicommissaria*, num. 20. quia major ratio et favor filii gravati est, quando gravatur restituere estraneo, quam quando alteri filio.

(8) *En la su parte legitima.* Si intelligas in debito iure nature, planum est, quia talem legitimam, et legitimae fractus, debet filius habere, ut in l. *scimus*, versic. *repletionem*, C. *de iusfric. testam.* Bald. in l. *non est ambiguum*, C. *famil. excise.* Gloss. in dict. l. *in fidicommissaria*, D. *ad Trebell.* Et an ideal erit in legitima debita ascendentibus, ut fractus non computentur in ea? Bald. tenet, quid non, in repetit. cap. *si pater, de testam.* lib. 6. allegat. l. *filiisfamilias*, D. *ad leg. Falc.* et idem vult Alexande. in dict. l. *in fidicommissaria*, column. 5. ubi dicit, si alibi hoc non legisse, et quid pro Baldo adduci potest, quia §. *repletionem*, solum loquitur in legitima descendentiua: ergo in ascendentibus remanent incorrecta iura antiqua voluntate indistincte, quod fractus imputetur in legitimam l. *Paganianus*, §. *unde si quis*, D. *de iusfric. testam.* Mili tamen plus placet, quod idem sit in legitima ascendentium, per l. *nam etsi parentibus*, D. *de iusfric. testam.* et l. 6. *in Ordin. Tauri*, et quia dict. l. *filiisfamilias*, loquitur in Falcidia, non in legitima, et quia dispositum in uno ex correlativis, disponitur in alio, seu censeri debet dispositum in alio, l. fin. C. *de indec. videlicet. toll.* et in l. fin. C. *de cypress.* lib. 11. Si verò intelligas istam legem de Trebellianica, prout etiam debet intelligi et ipsa loquitur, procedit etiam planè, concordans cum dispositione dictae l. *jubemus*: neque mirum Trebellianicam si lex ista vocet legitimam, et sic etiam vocat Falcidiā ut habetur in l. 4. supra cod. et intellige de fractibus perceptis post mortem tes-

critos pequeños, que fazen los omes despues que han hecho sus testamentos, para crescer, o menguar, o mudar alguna de las mandas, que avian fechas en ellos. Onde, pues que en los titulos ante deste fablamos de los Testamentos, que son mayores escrituras que los omes fazen por razon de sus finamientos. Otrosi, de todas las cosas que pueden ser puestas, e fechas en ellos. Queremos aqui dezir, destas escrituras sobredichas. E mostraremos, que quiere decir codicillus. E a que tiene pro. E quien lo puede fazer. E en que manera deue ser fecho. E sobre que cosas. E que deparimiento ha entre los testamentos, e los codicilos. E de si diremos, como se pueden desatar.

## LEY I.

*Que quiere decir Codicillo, e a que tiene pro, e quien lo puede fazer, e en que manera deue ser fecho, e sobre que cosas.*

Codicillus en latin, tanto quiere decir en *Ley*, romance, como escritura breve, que fazen algunos omes despues que son fechos sus testamentos, o ante (1). E tal escritura como esta tiene gran pro; porque puede ome en ella crescer, o menguar las mandas, que ouiesse

tatoris, ut illi non computentur in legitimam debitam iure naturae, neque Trebellianicam: percepti verò ante mortem, seu tempore mortis pendentes, ceaserunt ut reliquæ res hereditarie, et possunt computari, et assignari à judice pro legitima vel Trebellianica, secundum Alex. quem vide in dict. l. *in fidicommissaria*, col. 3.

(3) *maguer el testador.* Concordat cum dict. l. *jubemus*, et istud negat nullum ad illud, quod dixi supra ead. l. in glos. l. quod non possit patere prohibere Trebellianicam filii primi gradus. An tamen hodie statibus legibus hujus regni, filius gravatus debeat non solum habere legitimam, sed etiam Trebellianicam? Dic, ut dixi in l. 12. tit. 5. supra, ead. *Partit.* in glos. fin. ubi dixi, quod tantum poterat detrahere legitimam de jure naturae, etiam eo casu, quo de jure antiquo poterat detrahere duas quartas.

(4) *Si es rebelle.* Adde l. *nam quot*, §. *qui cumputus*, D. *ad Trebell.* et C. cod. l. *non justam*.

(5) *Su parte.* Adde *Institut. de fidicommissar. hered.* in §. *sed quia*, cum duob. sequentib. et §. *si quis una.*

(12) *En las debidas.* Et sic pro rata illius quartæ teneatur ecclesiotoribus, non autem legatariis, ut in l. 1. et 2. C. *ad Trebell.* super quo tamen vide latius per Gloss. notabiliter et magistraliter distinguenter in l. 1. §. fin. in glos. fin. D. *ad Trebell.* et per Paul. de Caster. in dict. l. 1. et 2. C. cod. et per Alexande. in dict. l. 1. §. *sed si quadruplicata.*

## TITULUS XII. DE CODICILLIS.

## LEY I.

Codicillus est brevis scriptura ante vel post testamentum facta: et possunt codicillare omnes, qui possunt testari; predest enim codicillus, quia per eum possunt legata in testamento augeri vel minui; et potest codicillus in scriptis, vel sine, etiam quinque testibus fieri, etiam si non sint rogati. Hoc dicit.

(1) *O ante.* Adde l. *ante tabulas*, D. cod. et *Institut.* cod. §. *non tantum*, et C. cod. l. *sive ab initio*.

fechas en el testamento. E pueden hacer todo lo que sea mayor de catorce años (2), e la mujer de doce años; solamente, que no sea de aquellos a quien es defendido, según dijimos en el título (3) de los Testamentos. E puede ser hecho el codicilo en escrito, e sin el (4), solo que se acierten y cinco testigos (5) quando lo hace. E pueden ser en el mandado todas las cosas, que pueden ser dadas en el testamento por razon de manda.

(2) *De catorze años.* Is enim potest facere codicillos, quia de jure potest facere testamentum, I. *Dicus*, §. *codicillos*, D. *de jure codicillor.* Quid autem si caveretur statuto, quod minor 25. annis non possit testari, an poterit codicillare post 14. annos? Bart. quod non, in I. 2. D. *de legat.* 2. contrarium tamen tenet Bald. in I. fin. C. *de testam.* vers. *quid si statutum dicit.*

(3) *En el título.* Vide ead. Part. tit. 1. I. 13. cum sequentib.

(4) *En escrito e sin el.* Adde I. fin. C. *de bon. libert.* et I. fin. C. *cod.*

(5) *Cinco testigos.* Adde dict. I. fin. C. *cod.* vide hodie, quod habetur in I. 1. tit. *de los testamentos*, lib. 5. *Ordin. Regal.* et in I. 3. in *Ordinum. Tauri*, et habes hic quod non requiritur testes in codicillis esse rogatos, cum dicit: *que se acierten y.* Adde dict. I. fin. in fin. C. *cod.* et adde I. 32. tit. 16. supra, 3. Part.

## LEX II.

Hereditas in codicillis non potest dari, nec adini direc-  
tè; nec conditio heredi instituto apponi: sed si in codicil-  
lis heredem immunitum certa ratione expressa dicit testator,  
probato ratione non habebit hereditatem. Item per fidei-  
commisum heres in testamento vel ab intestato in codicillo  
rogatus tenetur restituere hereditatem, et poterit ex ea  
quartam Trebellianicae refinire. Hoc dicit.

(1) *Herederos.* Concordat cum §. *codicillus*, *InstR.* *cod.*  
et vers. *directo*, et C. *cod.* I. si *idem*, et I. *hereditatem*,  
unde si in codicillis quis institutus in re certa, non habebit  
loco heredis, sed habebit loco legatarii, secundum  
Bald. in I. *non codicillum*, C. *de testam.* ubi etiam dicit,  
quod si pater reliquit filio decem in testamento, et in codicillis dicat, quod declarat quod jure institutionis, non val-  
ebit testamentum ope et declaratione codicillorum, allegat  
I. *quod per manus*, D. *de jur. codicillor.* eu quod principale  
non debet confirmari ab accessorio. Sed erit pulchrum du-  
biū, an cum hodie de jure regni eadem solemnitas et nu-  
merus testium debeat intervenire in codicillis, quae in tes-  
tamento, et in testamento sufficiente quinque testes, vel tres  
cum tabellione justa I. *ordinamenti*, si quis hodie in codi-  
cillis aliquem instituat directo, an tenet institutio, ac si  
facta esset in testamento? Videbatur, quod non, ex eo quod  
notat Bald. in I. *filii*, circa fin. C. *famil. eris*, ubi concludit,  
quod hereditas directe dari non potest, etiam pater in  
codicillis filios institutus; quia cum relinquere hereditatem  
directe in codicillis speciale sit in milite; ergo in contra-  
rium est ius commune, et idem voluit Bald. in I. *humani-  
tatis*, colum. 12. vers. *sed inquit ista exceptoria*, C. *de  
impuber. et aliis substit.* et tamen constat valere testamen-  
tam inter liberos etiam cum minori numero testimoni, ut in  
I. *hac consultissima*, §. *ex imperfecto*, C. *de testam.* I. 7.  
tit. 1. supra ead. Partit. et sic si testator vocet codicillum  
dispositionem illam, in qua directe instituit, carabimus de  
nomine? Imò de mente, quae per nomen significatur, quia  
civilia nomina retinenda sunt in sui natura, I. *verbis eti-  
llibus*, D. *de vulgar. et pupill.* idem tenet Salicet, in dict. I.  
*filii*, quando ex dicto notarii, vel alias constat patrem vo-  
luisse codicillari. In contrarium tamen facit, quod notat  
Bartol. in dict. I. *hac consultissima*, §. *si quis autem*, et  
in I. 2. D. *de injust. rupt. testam.* et in I. *militis codicillis*,

## LEY II.

*Que en el Codicilo no pueden ser establecidos herederos derechosamente.*

En los codicilos no pueden ser establecidos herederos (1) derechosamente (2); por ende si algun testador ouiesse establecido heredero en su testamento, e despues desso fiziese codicilo, en el qual pusiese condi-

D. *de testam. milit.* ubi tenet patrem posse in codicillis filio  
pupillariter substituere venientes ab intestato, et revocare  
substitutionem pupillarem prius factam per eum in testa-  
mento, in eao substituerat extraneos; de quo latè vide per  
Alex. in dict. §. *si quis autem*. Uacit etiam, quod notat  
Joannis Andr. in additione ad Specul. tit. de *instrumi. editio-*  
nem. §. *conspicuus*, col. 8. in additione, quae incipit, *ad  
intestatum*, ubi dicit, quod si testator convocatis septem  
testibus institutis heredes, et legata faciat, deinde dient,  
quod vult dictam dispositionem jure codicillorum valere,  
quod validit ut testamentum, per I. *non codicillum*, C. *de  
testam.* et probatur in I. *testamentum*, C. *de testam.* ubi  
Bald. et Salicet, notant, quod hoc testator testamentum ap-  
pellat codicilos, non per hoc desinit esse testamentum. Di-  
xit etiam Angel. in I. *filii*, §. *testari*, D. *de jur. codicillor.*  
quod si testator institutis heredes, et notarius dicat, *tatis  
vultus codicilos facere*, ita verba notarii non impediunt,  
quoniam valeat ut testamentum, et tradit Jason. in dict. I. *non  
codicillum*, referens quoddam consilium Alexandri, et dictum  
Bald. in I. *Imperator*, la 1. colum. 2. D. *de statu homin.*  
verba enim inpropiantur, et deseruant intentionem, I. *in-  
sultum*, D. *de prescript. verb.* I. *sol si possessori*, §. *item  
si iuravero*, D. *de jurejur.* cap. *intelligendis*, de verbis *sig-  
nificis*, et istud videtur tenendum, si ex aliis non constet tes-  
tatorem voluntate codicillari, et non testari: quando enim  
hoc coquat, non posset testator facere, quoniam leges locum  
habent in sua testamento, I. *nemo potest*, D. *de legat.* 1.  
et in similis questione hoc voluit Paul. de *Castr.* in dict. I.  
*nemo potest*, col. 1. vers. *sed quare quid è concuso*, ubi  
omissione vide, et in I. fin. C. *de codicilli.* Et etiam ratio video-  
tur esse, quia quando testator eligit codicillari, eligit viam  
incompetentem, et sic est imperfectus voluntatis, id est, vo-  
luntatis electionis, et sic est defectus in qualitate seu spe-  
cie voluntatis, ut etiam tradit Bald. in I. 1. colum. 13. v.  
*sed hic quaro*, C. *de sacraeand. ecclæs.* et istud magis pla-  
ceret, quoniam quod distinguunt preat distinguunt Alexander,  
volens concordare opiniones contrarias super questione  
Joannis Andr. past Dyn. de qua ubi supra in dict. I. *non  
codicillum*, scilicet, quod aut instituti erant illi, qui suc-  
cessuri erant ab intestato, et procedat opinio Dini, et  
Joannis Andr. cum non potest tunc dispositio sortiri effectu  
cum jure fideicommissi, cum nullus sit, qui eis debeat res-  
tituere, et sic tunc valeat jure testamenti: aut alii erant  
instituti, et tunc procedat opinio alia, de qua per Paul. in  
dict. I. *nemo potest*, scilicet, quod non valeat jure directo,  
ex quo potest valere jure fideicommissi. Licit enim hoc dis-  
tinguo hec procedat in eis, quo Dinus concinit, rela-  
tos ubi supra à Joanne Andr. quia dixerat ibi testator, si  
non valeat jure codicillorum, valeat jure testamenti: tamen  
quando hec esset dictum, non esset licet talis distinctio,  
ex quo testator se acriter diligens viam codicillorum, et non  
testamenti, ut dixi. Facit ad hoc, quod notat Bart. in I. 1.  
col. 1. post princip. D. *de jure codicillor.* ibi: *egno*, etc.